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2. SEZNAM ZKRATEK

ACT techniky hygieny dýchacích cest (airway clearance techniques)

CF cystická fibróza

CT výpočetní tomografie (computed tomography)

FEV 1 jednovteřinová vitální kapacita (objem vzduchu, který je

vydechnutý při usilovném výdechu za první sekundu)

FVC usilovná vitální kapacita

HRCT výpočetní tomografie s vysokým rozlišením

(High Resolution Computed Tomography)

LCI očišťovací index plic (lung clearance index)

MIP maximální inspirační tlak

MVV maximální minutová volní kontrakce

PA pohybová aktivita

PCD primární ciliární dyskineza

PEF vrcholový výdechový průtok (peak expiratory flow)

TK tlak krve

TF tepová frekvence

VO2max maximální využití kyslíku dosažené jednotlivcem

VO2peak nejvyšší hodnota VO2 dosažená v konkrétní zátěžového testu
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3. ÚVOD

Primární ciliární dyskineza (PCD) je vzácné autozomálně recesivní onemocnění,

postihující strukturu a funkci řasinkových buněk. Prevalence v populaci se udává kolem

1 : 20 000 (Afzelius & Mossberg, 1995). Nedostatečná motilita řasinek je spojena s chronickými

sinusitidami, bronchiektáziemi, mimoděložním těhotenstvím a mužskou neplodností. Mezi

kongenitální abnormality vázané na PCD patří situs inversus, který se vyskytuje až u 50 %

pacientů (Takeuchi et al., 2015). Plicní symptomatologie se podobá cystické fibróze (CF),

především pro nadměrné zahlenění, produktivní kašel a opakované infekty dýchacích cest. Při

adekvátní léčbě je však prognóza PCD zpravidla mnohem příznivější než u CF (Leigh, 2003).

Přestože se plicní funkce v raném dětství mohou zdát normální, trpí většina dětí různým

stupněm bronchiální obstrukce. Některá dlouhodobější pozorování ukazují, že plicní funkce

mohou u značného počtu pacientů zůstávat dlouhou dobu relativně stabilní; v určitý okamžik

však může dojít k náhlé progresi onemocnění. Při radiografickém vyšetření často u PCD

nacházíme peribronchální zduření, atelektázy a airtrapping. V období dětství a dospívání jsou

běžné segmentální či lobární atelektázy spolu s bronchiektáziemi. Nejčastěji jsou lokalizované ve

středních a dolních lalocích plic - narozdíl od CF, kde jsou tyto změny soustředěny do laloků

horních (Sagel et al., 2011). V dlouhodobé studii Ellermana a Bisgaarda (1997) byly u dětí

prokázány plicní funkce signifikantně horší než u dospělých.

Plicní funkce jsou tradičně považovány za důležitý nezávislý prediktor závažnosti

onemocnění a mohou mít přímý vliv na fyzickou zdatnost. Porušená mukociliární clearance s

chronickými infekcemi nevyhnutelně vedou ke snížení plicních funkcí až respiračnímu selhání.

PCD proto významně zvyšuje morbiditu, limituje pacienty v pohybové aktivitě a snižuje kvalitu
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života. Pravidelná pohybová aktivita (PA) by měla plicní funkce zlepšit, podpořit mukociliární

clearance a zároveň zamezit vzniku civilizačních onemocnění. Proto je PA považována za

důležitou součást léčby PCD. V dánské studii byla prokázáno významné snížení fyzické

zdatnosti pacientů s PCD oproti zdravé kontrolní skupině (Madsen et al., 2013).

Tato diplomová práce navazuje na mou předchozí práci z bakalářského studia, kde jsme

hodnotili tělesnou zdatnost a motoriku dětí s PCD pomocí baterie motorických testů pro

astmatiky (Revenda & Špičák, 1973) a 6-minutovým testem chůze. Výsledky v jednotlivých

testech byly u většiny pacientů s PCD pod normou hodnot jejich zdravých vrstevníků. Tyto

orientační výsledky bychom si chtěli dále ověřit pomocí zátěžového vyšetření na bicyklovém

ergometru a zjistit , zda existují u pacientů s PCD nějaké limitace spojené s PA.

V rámci fyzioterapeutické intervence se tedy budeme zabývat především vlivem PA na

symptomy spojené s PCD. Techniky clearance dýchacích cest byly podrobně popsány v

předchozí práci.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1. Primární ciliární dyskineza

Hlavní charakteristikou PCD je porucha funkce řasinkových buněk. Řasinky se

významně podílí na tzv. mukociliární clearance a svým neustálým centripetálním pohybem

zajišťují evakuaci bronchiálního sekretu, a tím zabraňují obstrukci dýchacích cest (Volsko,

2013). Zdravý člověk může mít až kolem 4 - 10 % řasinek s abnormální strukturou. Pacient s

chronickým respiračním onemocněním má porušenou funkci asi u 20 % řasinkových buněk.

Přestože toto množství nelze jasně kvantifikovat, nález defektních řasinek bývá zpravidla

minoritní. U primární ciliární dyskinezy nacházíme defektních řasinek většinu, popřípadě řasinky

všechny (Plesec et al., 2008).

4.1.1 Klinické projevy

Časná diagnostika a adekvátní léčba jsou klíčové pro zmírnění symptomů a ovlivnění

kvality života pacientů s PCD. První známky manifestace PCD můžeme pozorovat již po

narození nebo během prvních několika měsíců života. Na základě klinického nálezu by pediatr

měl pojmout podezření na PCD a odeslat tyto děti do specializovaných diagnostických center k

dalšímu vyšetření.

Klinické příznaky se liší v závislosti na fázi vývoje a jsou popsány níže pro každé

období.
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4.1.1.1. Novorozenecké období

U pacientů s PCD se typicky záhy po porodu objevuje syndrom dechové tísně,

pneumonie, rýma či obstrukce nosní dutiny. Tyto příznaky jsou obvykle zaměňovány s běžnou

virovou nákazou (Bush, 2007). Dechové obtíže má přes 80 % donošených novorozenců s PCD.

Často u nich pozorujeme zvýšenou dechovou frekvenci spojenou s vyšší prací dechových svalů;

a proto je v mnoha případech nutné dodatečně podávat kyslík po dobu několika hodin až týdnů

(Knowels et al., 2013, s. 917).

Dle Mullowney et al., (2014) má nález - situs inversus, lobárního kolapsu nebo potřeba

oxygenoterapie déle než 2 dny - senzitivitu 87 % a specificitu až 96 % pro primární ciliární

dyskinezu.

4.1.1.2. Dětství

Děti obvykle mají přetrvávající produktivní kašel a opakované respirační infekce, které

pokračují v průběhu celého dětství až do dospělosti (Lucas et al., 2014). Kromě chronického

kašle jsou běžné, rhinosinusitidy, pneumonie, bronchiektázie a opakované záněty středního ucha

(Takeuchi, 2015).

Často nacházíme typické změny na CT plic - v 80 % se objevují bronchiektázie s

peribronchiálním zduřením a v 75 % pak hlenové zátky vedoucí k atelektázám (Santamaria et al.,

2008). Průvodním jevem PCD jsou obvykle záněty středouší s různou mírou hnisavého výtoku.

V dětství se mnohdy jedná o těžko řešitelný problém, v dospělosti někdy otitidy přetrvávají a

dochází k částečné retrakci ušních bubínků. Znalost této problematiky může být též nápomocna v

rané diagnostice PCD (Takeuchi et al., 2012). Kennedy et al. (2007) u 46 % pacintů s PCD
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popsali situs solitus a u 47,7 % situs inversus totalis, u zbylých 6,3 % byla pozorována

heterotaxe.

Dlouhodobější dánská studie (Marthin et al, 2010) prokázala, že PCD může plicní funkce

ohrozit již v předškolním věku, kdy krátce po stanovení dignózy nacházíme změny v hodnotách

FEV 1 (jednovteřinová vitální kapacita) nebo FVC (usilovná vitální kapacita).

4.1.1.3. Dospělost

Kromě dechové problematiky ovlivňuje PCD významně i reprodukční schopnosti. U žen

s PCD se kvůli snížené pohyblivosti řasinek ve vejcovodech objevují problémy s početím a

zvyšuje se také riziko mimoděložního těhotenství (Afzelius & Eliasson, 1983). Muži mohou mít

potíže s fertilitou z důvodu horší pohyblivosti spermií nebo snížené pohyblivosti řasinek v

chámovodu. Velké procento mužů je však plodné, Kennedy et al. (2007) totiž udávají, že

omezenou reprodukční schopnost má méně než polovina mužů s PCD.

Vyšetření plic výpočetní tomografií s vysokým rozlišením (High Resolution Computed

Tomography – HRCT) považujeme za zlatý standard vyhodnocení časných změn dýchacích cest


[…]


fenotypovou heterogenitu PCD, a proto by měl být každý pacient posuzován individuálně.

Ze získaných anamnestických informací jsme spíše než korelaci s plicními funkcemi

spatřovali vazbu mezi sníženou zdatností a nižší pravidelnou pohybovou aktivitou (tabulka 1,

tabulka 6). Což příkladně demonstroval jeden z pacientů (H. N.), který navzdory sníženým

plicním funkcím v obou parametrech (snížená FVC a obstrukce dýchacích cest) dosáhl absolutně

nejvyšších hodnot tělesné zátěže. Naopak jiný pacient (V. J.), který pocházel z

hyperprotektivního prostřední a pohybová aktivita u něj byla v dětství omezována, dosáhl

zdaleka nejnižších hodnot Wpeak v rámci skupiny pacientů s PCD. Studie provedené na

zdravých dětech prokázali, že sedavý způsob života úzce souvisí se signifikantně sníženým

VO2max (Rowland, 1994; Resaland et al., 2011).

Hlavním limitem našeho výzkumu byl nízký počet pacientů, které jsme měli možnost

vyšetřit. Samotný fakt, že se jedná o vzácné onemocnění s prevalencí 1 : 10 000 - 40 000

(Kuehni et al, 2010) pro nás nebyl moc příznivý. V roce 2008 Pediatrická klinika Fakultní

nemocnice v Motole po oslovení řady pracovišť v celé České republice vytvořila databázi

pediatrických pacientů s PCD, kde bylo t. č. evidováno 32 dětských pacientů (Djakow et al.,

2013). "V České republice pravděpodobně dosud řada dětí s primární ciliární dyskinezou nemá

toto onemocnění diagnostikováno, nebo je u nich správná diagnóza stanovena pozdě" (Djakow

et al, 2009). Jelikož jsme vyšetřovali děti z celé České republiky, a pro některé byla doprava do
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FN Motol spojena s řadou komplikací, snažili jsme se zátěžové vyšetření uskutečnit v den

plánovaného vyšetření na Peditrické klinice FN Motol. Nicméně řada podobných studií

provedených na pacientech s PCD často disponovala pouze malým vzorkem pacientů. Například

výše zmiňované studie Valeria et al. (2011) či Wellse et al. (2011) zahrnovala pouze 10 pacientů

s PCD.

Naše závěry často korespondovali s některými dalšími studiemi na toto téma (Madsen et

al., 2013, Valerio et al. 2011, Wells et al., 2011) prováděných na pacientech s PCD. Jsme

přesvědčeni, že děti tímto onemocněním nejsou primárně v pohybové aktivitě limitovány a

naopak by v ní měly být podporovány.

Studie prováděné na větším souboru pacientů s CF ukázaly, že pohybová aktivita má pro

pacienty s chronickým onemocněním plic velký přínos především pro zlepšení aerobní zdatnosti,

kardiopulmonálních funkcí, mukociliární clearance, a snižuje subjektivní pocity dušnosti (Wilkes

et al., 2009). Dále bylo u pacientů s CF zjištěno, že pravidelná pohybová aktivita zpomaluje

zhoršování plicních funkcí (Williams et al., 2010), a zároveň snižuje mortalitu těchto pacientů

(Pianosi et al., 2005). Přímý vztah mezi aerobní zdatností a dobou přežití u pacientů s CF

prokázal Nixon a jeho spolupracovníci už v roce 1992.

Ve studii Madsena et al. více než 30 % pacientů s PCD udávalo určitou disabilitu v

každodenním životě a při intenzivní pohybové aktivitě, což úzce korelovalo s jejich VO2max.

Tato zjištění byla srovnatelná se studií u pacientů s CF (de Jong et al., 1997), kde byly shledány

podobné vazby mezi úrovní VO2max a subjektivním zhodnocením fyzických limitů.

Na základě těchto poznatků musíme souhlasit se současným odborným stanoviskem,

které podporuje pacienty s PCD k přijetí aktivního životního stylu nejen kvůli ovlivnění
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mukociliární clearance, ale i zlepšení celkového zdravotního stavu, což je zásadní pro jejich

kvalitu života (Barbato et al., 2009).
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7. ZÁVĚR

Primární ciliární dyskineza je vrozené chronické onemocnění dýchacích cest, které může

být ze strany rodičů, a někdy i odborníků, nesprávně spojováno s nadměrnou ochranou dítěte

před tělesnou námahou. Z této práce vyplývá, že samotné onemocnění, včetně zhoršených

plicních funkcí, děti s PCD v tělesné zátěži nelimitují. Myslíme si tedy, že většinou není důvod

omezovat u těchto pacientů pohybovou aktivitu. Naopak z mnoha studií, prováděných na dětech

s PCD nebo s CF, je jednoznačné, že pohybová aktivita může pozitivně působit na jejich kvalitu

života.

U PCD je to především zlepšení mukociliární clearance, která determinuje toto

onemocnění a je hlavní příčinou opakovaných infekcí v dýchacích cestách. Chronické infekce

včetně retence sputa zhoršují plicní funkce a v pozdějším věku pak dochází i ke změnám

strukturálním. PCD, pokud je spojena s nižší tělesnou zdatností, může být významným

rizikovým faktorem pro vznik kardiovaskulárních onemocnění, stejně jako u zdravých náhodně

vybraných dětí (Anderssen et al., 2007).

Na základě přesvědčivé argumentace o benefitech pohybové aktivity u dětí s PCD,

bychom chtěli konstatovat, že dignóza PCD není důvodem pro omezování pohybových aktivit

dítěte; ba naopak ji můžeme doporučit jako vhodný terapeutický nástroj.

Doufáme tedy, že tato fakta dokáží přesvědčit některé pacienty a jejich rodiče, aby v

rámci režimových opatření zařadili i vhodnou pohybovou aktivitu, která je považována za

plnohodnotnou součást léčby primární ciliární dyskinezy.
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