Klinika rehabilitace a TVL, 2. LF UK Praha a FN Motol

Posudek oponenta bakalářské práce

Název: **Tělesná zdatnost a pohybová aktivita u dětí s primární ciliární dyskinezou**
Autor: **Bc. Martin Šembera**
Vedoucí: **MUDr. Michal Procházka**
Oponent: **Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.**
Rok obhajoby: **2017**

Primární ciliární dyskineza (PCD) je vzácné autozomálně recesivní onemocnění, postihující strukturu a funkci řasinkových buněk. Prevalence v populaci se udává kolem 1 : 20 000. Nedostatečná motilita řasinek je spojena s chronickými sinusitidami, bronchiektáziemi, mimoděložním těhotenstvím a mužskou neplodností. Po mnoho let je PCD v centru pozornosti lékařů Pediatrické kliniky FN v Motole a 2. LF UK. Klinika zavedla do praxe, po několikaleté pilotní studii, screening PCD pomocí vysokorychlostní videomikroskopii. Včasnější upřesnění diagnózy umožňuje zahájit účinnou léčbu dětí s PCD. Nedílnou a podstatnou, ale bohužel často podceňovanou formou léčby dětí s PCD je rehabilitace. O to cennější je tato diplomová práce (DP) studenta Bc. Martina Šembery, která je pokračováním jeho bakalářské práce Fyzioterapie u dětí s primární ciliární dyskinezou, kterou obhájil v roce 2015. Zatímco bakalářská práce je psaná za účelem shromáždění dostupných informací o PCD, její etiopatogenezi, klinickém obrazu a managementu léčby včetně fyzioterapie, předkládaná diplomová práce je zaměřena na hodnocení vlivu pohybových aktivit (PA) na tělesnou zdatnost a dětí s PCD. Obě práce Bc. Martina Šembery jsou výrazně podpořeny spoluprací s dětskými pneumology, konkrétně s prof. MUDr. P. Pohunkem, Ph.D. a MUDr. T. Svobodovou, CSc. z Pediatrické kliniky 2. LF UK a FN v Motole.

Diplomová práce je útlá rozsahem, ale obsahově je přímá a jde k podstatě tématu, má celkově 64 stran, celý text je rozdělen do 8 kapitol. Teoretická část práce, kap. 1, je kombinací základních teoretických poznatků o PCD, které se vztahují k ovlivnění fyzické zdatnosti dětí s PCD. V tomto smyslu je důležitá podkapitola 4.2 zátěžová fyziologie, zdůrazňující význam funkce transportního systému a jeho úlohu při adaptačních mechanismech svalových vláken při pohybových aktivitách. Student zmiňuje také adaptační reakce kardiovaskulárního a především respiračního systému na pohybové aktivity a od základních informací přechází na specifika adaptace organismu na tělesnou zátěž v dětském a adolescentním věku. Názorné příklady významu a především účinku PA dokumentuje u dalšího vážného respiračního onemocnění, u cystické fibrózy.

Praktická část práce má 11 stran, studentův smysl pro úspornost je vyjádřen krátkým textem a přesně vypracovanými a velice přehlednými tabulkami, ze kterých lze vyčíst podstatné informace, vztahující se k hodnocení testovaných skupin probandů, jejich charakteristiku, parametry porovnávacích hodnot výšky a váhy u pacientů s PCD a kontrolní skupiny. Stejně charakteristický text obsahuje i kapitola 5.3 Výsledky.

Jako cíl své DP si student stanovil zjistit, zda a jak jsou pacienti s PCD limitováni v pohybové aktivitě a zda snížená tělesná zdatnost může souviset s nepříznivými funkcemi plic. Opíral se o

výsledky spirometrického vyšetření a zátěžového vyšetření na bicyklovém ergometru. Hodnoty dosažené během zátěže následně porovnával s kontrolní skupinou.

K dosažení tohoto cíle si stanovil 2 hypotézy.

Hypotéza 1:

H1₀: Pacienti s PCD nebudou mít nižší toleranci zátěže oproti jejich vrstevníkům z kontrolní vyšetřované skupiny.

H1_A: Pacienti s PCD budou mít nižší toleranci zátěže oproti jejich vrstevníkům z kontrolní vyšetřované skupiny.

Hypotéza 2:

H2₀: Pacienti s PCD se sníženými plicními funkcemi nebudou mít horší výsledky při zátěžovém vyšetření než jejich vrstevníci z kontrolní vyšetřované skupiny.

H2_A: Pacienti s PCD se sníženými plicními funkcemi budou mít horší výsledky při zátěžovém vyšetření než jejich vrstevníci z kontrolní vyšetřované skupiny.

Veškerá data byla zpracována v profesionálním statistickém softwaru Stata® odborníkem, který se zabývá analýzou dat a dlouhodobě s tímto programem pracuje. Pro porovnání obou skupin mezi sebou byl vždy použit dvouvýběrový t-test. Minimální hranice významnosti u každé hypotézy byla $p < 0,05$.

Výsledky zátěžového vyšetření formou spirometrického vyšetření student srovnával s referenčními hodnotami, které vycházejí z výsledků vyšetření zdatnosti populace v tehdejší ČSSR v rámci Mezinárodního biologického programu z let 1968 – 1974 a jsou opět shrnuty do velmi názorných tabulek 6 - 10. Výsledky spirometrického vyšetření, provedených pneumologem jsou znázorněny v tabulce 11 a následující tabulka 12 porovnává funkce plic s tělesnou zdatností pacientů s PCD. Zde jsou velmi zajímavé až překvapivé výsledky, kdy pacient H.N. má sníženou FVC (pod 80% n.h.), ale má jako jediný ze skupiny PCD pacientů vysokou zdatnost! Také vyšla statisticky významně nižší TFmax (nejvyšší dosažená tepová frekvence naměřená během zátěže) u pacientů s PCD, což by mohlo znamenat, že některé nedosáhly během zátěže svého maxima a tudíž by jejich celková zdatnost mohla být ještě o něco vyšší. Shrnutí výsledků je vyjádřeno v alternativní vyhodnocovací formulaci hypotéz:

Hypotéza 1

Z provedené studie vyplývá, že není dostatek důkazů, aby alternativní hypotéza mohla být přijata. Z výsledků zátěžového vyšetření v hodnotách Wmax není zřejmý statisticky významný rozdíl mezi skupinou pacientů s PCD a kontrolní skupinou. *Nepodařilo se nulovou hypotézu vyvrátit.*

Hypotéza 2

Byla přijata nulová hypotéza, protože jak vyplývá z tabulky 13 je zřejmé, že většina vyšetřených pacientů s PCD i při sníženém FVC a/nebo obstrukci dýchacích cest nedosáhli nižších hodnot Wmax oproti kontrolní skupině. *Pacienti s PCD se sníženými plicními funkcemi nemají horší výsledky při zátěžovém vyšetření než jejich vrstevníci z kontrolní vyšetřované skupiny.*

V diskuzi student správně poukazuje na fakt, že není důvod děti s PCD fyzicky šetřit a například osvobodovat je z hodin školní TV. A rovněž student vyjadřuje domněnku, „že samotná diagnóza primární ciliární dyskinezy není důvodem pro omezování dětí v pravidelné pohybové aktivitě.“

Textu BP vytýkám následující: hrubé gramatické chyby, chybějící písmenka v celé řadě slov, s. 48, mnoho nedostatků v písemném projevu, s. 35 „...součástí vyšetření byla byla i podrobná zdravotní anamnéza...“, s. 43 „zda je zdatnost v normě, zda je nedprůměrná....“ a především velmi nekvalitně tištěný text diplomové práce ve vázané formě! Toto vše ale nepovažuji za důvod, abych DP nedoporučila k obhajobě a celkově práci hodnotím velmi pozitivně.

Obsahově je práce velmi přesná, není zatížena plagiátorstvím. Oceňuji studentův mnohaletý zájem o tyto nemocné a jejich rodiny. Především oni budou z této DP čerpat nové poznatky a jsem si jista, že prokázané výsledky je přesvědčí, že strach ze sportování není u nich na místě.

Závěr: ***Práci plně doporučuji k obhajobě.***

23. 5. 2016

Doc. PaedDr. L. Smolíková, Ph.D.